m pi . AGOUSPBO. REG STRO
UFFI Cl ALE. U. 0002531. 17-02- 2026. h. 16: 40

U

= i

Lol

- AN S Ministero- dell Tstrazione e del Merdto
A

St ‘(’/(/jﬁ?/o/ Jeolastico .Cﬁ(fg’/bﬁﬂ/ﬂ/()t?/" ' Enacticr- 9?0/724?',/@1/2@'
';/‘//ﬁyb V- Anbito- Tervetorcale v .@adgxfzm

Bologna, 17/02/2026

Oggetto: Aggiornamento organizzazione rete scolastica e programmazione offerta formativa
a.s.2026/2027

IL DIRIGENTE

VISTO [I’Atto del Sindaco della Citta Metropolitana di Bologna n. 203 del 27/11/2025 che definisce la
programmazione territoriale dell’offerta d’istruzione e I'organizzazione della rete scolastica, per
I’anno scolastico 2026/2027, come recepito nell’Allegato A;

VISTO il decreto direttoriale n. 1736 del 19 dicembre 2025 dell’Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia-
Romagna, che recepisce la programmazione territoriale dell’offerta formativa di istruzione per
I’anno scolastico 2026/2027 dell’ Assessorato Welfare, Terzo settore, Politiche per I'infanzia, Scuola
della Regione Emilia-Romagna n. 1246152.U del 15 dicembre 2025, recante “Programmazione
territoriale dell’offerta di istruzione e organizzazione della rete scolastica per I'anno scolastico
2026/2027”, con la quale é stato trasmesso — tra I'altro — il prospetto relativo alle modifiche alla
rete scolastica per I'a.s. 2026/2027, oggetto di positivo parere da parte della Conferenza Regionale
per il sistema formativo reso in data 11 dicembre 2025;

VISTO il decreto direttoriale n. 3169 del 27 gennaio 2026 con cui il Direttore Generale dell’lUSR Emilia
Romagna, in qualita di commissario ad acta, ha adottato il piano di dimensionamento della rete
scolastica della Regione Emilia-Romagna per I'a.s. 2026/2027, in ottemperanza della delibera del
Consiglio dei ministri del 12 gennaio 2026, di esercizio del potere sostitutivo, ai sensi dell'art. 12 del
decreto-legge n. 77 del 2021, convertito dalla legge n. 108 del 2021, funzionale ad assicurare
I’approvazione del piano di dimensionamento della rete scolastica, per I'anno scolastico 2026/2027,
della Regione Emilia-Romagna;

VISTO il decreto direttoriale n. 103 del 28 gennaio 2026 dell’Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia-
Romagna, che integra il decreto direttoriale n. 1736/2025 di recepimento della programmazione
territoriale dell’offerta formativa di istruzione per I"anno scolastico 2026/2027 dell’Assessorato
Welfare, Terzo settore, Politiche per I'infanzia, Scuola della Regione Emilia-Romagna n. 1246152.U
del 15 dicembre 2025, cosi come indicato nell’Allegato 1, e recepisce le modifiche alla rete
scolastica per I'a.s. 2026/2027 adottate con decreto direttoriale n. 3169/2026 dal Direttore
regionale dell’lUSR-ER in qualita di commissario ad acta, come riportate nell’allegato denominato
“Piano di dimensionamento della rete scolastica 2026-27" (Allegato 2);

CONSIDERATO di dover provvedere all'adeguamento della rete scolastica per gli istituti di competenza di
questo Ambito territoriale, adottando i provvedimenti amministrativi conseguenti

DISPONE

le modifiche e 'aggiornamento del sistema informativo ministeriale della rete scolastica dell’Ambito
territoriale di Bologna per 'anno scolastico 2026/2027, come indicate nei decreti n. 1736/2025 e n.
103/2026 dell’ Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia-Romagna, che di seguito si riportano:

U.0. Organici, mobilita e reclutamento ogni ordine e grado
Responsabili del procedimento: Giuseppina Agnini, Adua Barbato

Via de’ Castagnoli 1 — 40126 Bologna — Tel.: 051/37851 - CF 80071250379
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it



mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/

U

<
Lol
- AN S Ministero- dell Tstrazione e del Merdto
i &Y

Sedl (/‘/jﬂ/o Jeotastico .Cﬁ(fg’/bﬁﬂ/ﬂ/()t?/" ' Enacticr- 9?0/724?',/@1/2@'
';/‘//ﬁyb V- Anibito Frretorale dv .@adgxfzm

UNIONE TERRE DI PIANURA
Comune di Granarolo - ISTITUTO COMPRENSIVO DI GRANAROLO
Istituzione della scuola dell'infanzia “L’Aquilone” con codice meccanografico BOAA82603T.

Comune di Vado Monzuno - ISTITUTO COMPRENSIVO DI VADO MONZUNO
Assegnazione al plesso della scuola dell'Infanzia di Monzuno (plesso succursale dell'infanzia IC Vado
Monzuno) del codice meccanografico BOAA838034.

Comune di Imola-CPIA 1

Trasferimento della sede del centro territoriale, identificata dal codice meccanografico BOCT702007, dall’IC
di Medicina (associata al codice meccanografico BOIC867005) al Liceo Alessandro Rambaldi da Imola
(associata al codice meccanografico BOPS17000B).

Comune di Bologna

IPSAS ALDROVANDI RUBBIANI

- Trasformazione dell’lPSAS Aldrovandi Rubbiani (codice meccanografico BORCO3000L) in Istituto di
scuola superiore “lIS Aldrovandi Rubbiani”, con assegnazione di un nuovo codice meccanografico
BOIS03100E.

- Istituzione del Liceo del Made in Italy - “Artigianato e impresa digitale” con assegnazione del codice
meccanografico BOPS031011.

- Istituzione dell’Istituto professionale serale - Indirizzo professionale industria e artigianato per il Made
in Italy con articolazione produzioni tessili e sartoriali con assegnazione del codice meccanografico
BORC03150T.

I.1.S. ALDINI-VALERIANI
Attivazione del corso serale indirizzo Grafica e Comunicazione - articolazione Grafica e Comunicazione -
Settore Tecnologico — Istruzione Tecnica.

Comune di Crevalcore — IS MALPIGHI
Soppressione dell’indirizzo “Turismo” - Settore Economico - Istruzione Tecnica con sede in S. Giovanni in
Persiceto (BORI024035).

Comune di Zola Predosa — ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZOLA PREDOSA
Accorpamento della D.D. DI ZOLA PREDOSA (BOEE17200G) all'l.C. DI ZOLA PREDOSA (BOIC86400N).
Per effetto del suddetto accorpamento la composizione dell’l.C. & la seguente:

[.C. DI ZOLA PREDOSA - BOAA86400D

INFANZIA PONTE RONCA - BOAA86401E

INFANZIA COMPLESSO C4 - BOAA86402G
INFANZIA VIATHEODOLI - BOAA86403L

INFANZIA PIERO BERTOLINI - BOAA86404N

PONTE RONCA - I.C. ZOLA PREDOSA - BOEE86401Q
PIERO CALAMANDREI - BOEE86402R

U.0. Organici, mobilita e reclutamento ogni ordine e grado
Responsabili del procedimento: Giuseppina Agnini, Adua Barbato

Via de’ Castagnoli 1 — 40126 Bologna — Tel.: 051/37851 - CF 80071250379
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it

2



mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/

U

<
Lol
- AN S Ministero- dell Tstrazione e del Merdto
i &Y

Sedl (/‘/jﬂ/o Jeotastico .Cﬁ(fg’/bﬁﬂ/ﬂ/()t?/" ' Enacticr- 9?0/724?',/@1/2@'
';/‘//ﬁyb V- Anibito Frretorale dv .@adgxfzm

PIERO BERTOLINI — RIALE - BOEE86403T
FRANCIA-ZOLA PREDOSA - BOMM86401P

Comune di Pianoro — ISTITUTO COMPRENSIVO DI PIANORO

Accorpamento dell'l.C. DI RASTIGNANO (BOIC82900A) all'l.C. DI PIANORO (BOIC83000E) con modifica della
denominazione in I.C. PIANORO — RASTIGNANO.

Per effetto del suddetto accorpamento la composizione dell’l.C. € la seguente:

[.C. DI PIANORO — RASTIGNANO - BOAA83000A
PIANORO NUOVO - BOAA83001B

SCUOLA DELL'INFANZIA PIANORO - BOAA83002C
DADA ANTONELLA RASTIGNANO - BOAA83003D
IL MELOGRANO PIAN DI MACINA - BOAA83004E
D. SABBI - I.C. PIANORO - BOEE83001L

SALVO D'ACQUISTO IC PIANORO - BOEE83002N
R.L. MONTALCINI — RASTIGNANO - BOEE83003P
V. NERI-PIANORO - BOMM83001G

Comune di Sasso Marconi — ISTITUTO COMPRENSIVO di SASSO MARCONI

Accorpamento dell'l.C. DI BORGONUOVO (BOIC83500N) all'l.C. DI SASSO MARCONI (BOIC83600D) con
modifica della denominazione in I.C. SASSO MARCONI — BORGONUOVO.

Per effetto del suddetto accorpamento la composizione dell’l.C. & la seguente:

I.C. SASSO MARCONI - BORGONUOVO - BOAA836009
INFANZIA S. LORENZO SASSO M. - BOAA83601A
INFANZIA BERTOLINI — BORGONUOVO - BOAA83602B
I.C. SASSO MARCONI — CAPOLUOGO - BOEE83601G
G. MARCONI - BORGONUOVO - BOEE83602L

G. GALILEI-SASSO MARCONI - BOMMS83601E

Il Dirigente
Giuseppe Antonio Panzardi

Firmato digitalmente da PANZARDI GIUSEPPE ANTONI
C=IT
O =MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

Ai Dirigenti scolastici di ogni ordine e grado

LORO SEDI

Alle 00.SS.

All’Albo online

U.0. Organici, mobilita e reclutamento ogni ordine e grado
Responsabili del procedimento: Giuseppina Agnini, Adua Barbato

Via de’ Castagnoli 1 — 40126 Bologna — Tel.: 051/37851 - CF 80071250379
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it

3



mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/

		2026-02-17T09:52:56+0000
	PANZARDI GIUSEPPE ANTONI


		2026-02-17T16:40:45+0100
	protocollo




